
انتخاب چهارچوب معماری سازمانی برای ناجا
غلامرضا شاه محمدی1

چکیده
آنها  اطلاعات  فناوری های  با  سازمان ها  راهبردي  اهداف  تطبيق  در  مؤثر  روشي  سازمانی  معماری 
تلقی می شود. مهم ترین کاربرد معماری سازمانی، ایجاد هماهنگی ميان لایه های مأموریتی و فناوری 
اطلاعاتی  از  شده  سازماندهی  ساختاری  سازمانی،  معماری  چهارچوب های  است.  سازمان  اطلاعات 
است که برای توصيف معماری سازمان به کار برده می شود و از آنها به عنوان راهنما برای انجام عملی 
معماری سازمان استفاده می گردد. هر چهارچوب معماری، بسته به ماهيت آن، مناسب سازمان های 
خاصی بوده و معمولاً شامل توصيه های اجرایی نظير نحوۀ تشکيل تيم معماری، فرایند کلی معماری، 
مشخصات محصولات معماری، توصيه های لازم برای استفاده از شيوه های مدل سازی و غيره است. 
هدف این پژوهش، با توجه به گستردگی مأموریت های ناجا و لزوم انجام معماری سازمانی در سطح این 
سازمان، انتخاب چهارچوب معماری سازمانی برای ناجا می باشد. این نوشتار از نظر هدف کاربردی و 
از نوع پيمایشی است. در این نوشتار، براساس مطالعات کتابخانه ای انجام شده، با ارائۀ معيارهایی که 
اهميت آنها با نظر کارشناسان فناوری اطلاعات معاونت فاوا ناجا تعيين شده است، چهارچوب های 
مطرح در حوزۀ معماری سازمانی ارزیابی شده و با توجه به اهميت معيارها و نتایج ارزیابی به روش 
فرایند تحليل سلسله مراتبي رتبه بندی شده و چهارچوب معماری سازمانی مناسب برای ناجا انتخاب 
می گردد. با توجه به نتایج ارزیابی چهارچوب ها براساس معيارها و اهميت نسبی معيارها، و محاسبات 
روش فرایند تحليل سلسله مراتبي، چهارچوب معماری سازمانی توگف بهترین رتبه را دارد و رتبه های 

بعدی به ترتيب مربوط به چهارچوب های فدرال، دوداف و زکمن است. 
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مقدمه 
معماري سازماني،1 فناوري اطلاعات را از حالت ابزار خارج کرده و به یکي از منابع سازماني 
در کنار دیگر منابع، مانند منابع مالي، انساني، دانش و تجربه تبدیل می کند که در خدمت 
مأموریت هاي سازمان بوده و بتواند هزینه های خودش را بازگرداند. ضرورت معماري سازماني 
در سازمان ها به اهميت انعطاف پذیری آن ها در برابر فشارهاي بيروني و در نتيجه، تغييراتي 
مانند تغييرات در کسب وکار، مأموریت ها، فرایندها و ساختارهاي سازماني و نيز تغييرات سریع 
فناوري برمی گردد. اندازۀ بزرگ سازمان ها و نياز به توسعۀ سيستم هاي اطلاعاتي پيچيده یا 
خاص نيز از مواردي است که انجام معماري را براي سازمان اجتناب ناپذیر می سازند. معماری 
سازمانی روشی استاندارد برای شناخت وضع موجود سازمان، ترسيم وضع مطلوب آن و نيز 
تدوین برنامۀ گذار از وضع موجود به وضع مطلوب است. مهم ترین دليل برای معماری سازمانی 
لزوم انعطاف پذیری سازمان ها در برابر تغييرات محيطی است. معماري سازماني را می توان در 

سه مرحله از فرایند معماري سازماني مشاهده کرد )خوشنویس، 1385(:
1- معماري وضعيت موجود 2 که به معماري فعلي سازمان می پردازد؛

2- معماري وضعيت مطلوب 3 که به معماري هدف سازمان اشاره دارد؛
3- معماري گذار4  که به نحوۀ حرکت از معماري وضعيت موجود به معماري وضعيت مطلوب 
می پردازد. این معماري بيشتر شبيه یك طرح یا برنامه است و در طي آن معمولاً تحليل شکاف 

صورت می گيرد تا ميان معماري وضعيت موجود و مطلوب مقایسه ای به عمل آید.
اجراي  که  بوده  سازمان  راهبُردی  اطلاعات  از  داده  پایگاهی  سازماني  معماري  خلاصه، 
منابع  با توجه به  دارد. معماري سازماني می کوشد  به آن ها  وابستگي کامل  مأموریت سازمان 
سازماني و مأموریت هاي آن بتواند فناوري اطلاعات را هرچه بيشتر با اهداف سازمان همسو 

کند )اسپيواک و تيمن،5 2006(.
لزوم معماری سازمانی را می توان در ظهور سازمان های بزرگ، نياز به طراحی و توسعۀ 
اهميت  و  خاص  منظورهای  با  اطلاعاتی  سيستم های  ظهور  پيچيده،  اطلاعاتی  سيستم های 
انعطاف پذیری سازمان ها در برابر فشارهای بيرونی، مانند تغيير کسب و کار، تغيير مأموریت ها و 
1 . Enterprise Architecture.
2 . As-Is.
3 . To-Be.
4 . Transition.
5 . Spewak and Tiemann
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ساختارهای سازمانی و تغييرات سریع فناوری ارزیابی کرد. هم اکنون، یکی از برترین راه حل های 
توسعه و استفادۀ بهينه از فناوری اطلاعات در سازمان ها استفاده از معماری سازمانی فناوری 
اطلاعات است. تأثير معماری سازمانی تا بدان جاست که استفاده نکردن از آن در سازمان ها 
ناتوانی سازمان در مدیریت بهينۀ فناوری اطلاعات است. به طور قطع، سازمانی که  به منزلۀ 
نتواند به صورت بهينه از منابع فناوری اطلاعات خود استفاده کند، نمی تواند جایگاهی را در 

شرایط رقابتی آینده برای خود تصور نماید. 
ناجا سازمانی گسترده و منحصر به فرد است که متولی برقراری نظم و امنيت و ارائۀ خدمات 
ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوري  از  خطير  مسئوليت های  این  دادن  انجام  در  و  است  انتظامی 
بيشتر  به کارگيری  برای  تقاضا  به سرعت،  با گذشت زمان،  و  استفاده می کند  به طور گسترده، 
معماری  از  بهره گيری  بدون  به طور قطع،  و  است  افزایش  حال  در  ناجا  در  اطلاعات  فناوری 

سازمانی و چهارچوب های معماری سازمانی، امکان تحول در ناجا وجود ندارد. 
چهارچوب های معماري سازماني در واقع، الگوهایي تعریف  شده براي تنظيم مراحل کاري 
سازمان و نيز طبقه بندی خروجی های معماري به شمار می آیند. در بين عوامل مؤثر در انتخاب 
چهارچوب معماري مناسب سازمان، مهم ترین عاملي که سبب می شود تصميم گيری دربارۀ 
بدان خاطر است که سازمان ها  امر  این  انتخاب معماري دشوار شود، ماهيت سازمان است. 
بنابراین، معماري سازماني، چهارچوب معماري  با یکدیگر متفاوت مي باشند؛  از نظر ماهيت 
داشتن  به خاطر  سازمان  ماهيت  به عبارت بهتر،  دارند.  متفاوتي  فرآورده های  و  محصولات  و 
گزینه هاي متفاوت می تواند به انتخاب چهارچوب های معماري متفاوت منجر شود. بنابراین، 
و  ساده تر  نيز  را  چهارچوب  انتخاب  می توان  شود،  طبقه بندی  سازمان  ماهيت  در صورتي که 
بهتر انجام داد )خيامي، 1388(. انتخاب چهارچوب معماري سازماني کليدی ترین مفهوم در 
حوزۀ معماري سازماني به شمار می رود و معماري سازماني براي دستيابي مؤثر به اهداف خود 
به شدت به مفهوم چهارچوب وابسته است )رضائي، 1385(. هم اکنون، ارائۀ تمام خدمات ناجا 
به مردم مبتنی بر فناوری اطلاعات است و بروز هرگونه وقفه در ارائۀ این خدمات تأثير نامطلوبی 
ارائۀ خدمات بر جای خواهد گذاشت. بنابراین، هر چه کيفيت،  در انجام دادن مأموریت ها و 
سرعت و دقت در ارائۀ این خدمات افزایش یابد، رضایتمندی آحاد افراد جامعه، که خود بخشی 
از تأمين امنيت اجتماعی مي باشند، را در پی خواهد داشت. از آنجا که چهارچوب های معماري 
سازماني، مانند قفسه های خالي یك کتابخانه هستند که در آن مشخص شده چه کتبي باید 
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تهيه شوند و جاي هر کدام کجاست. بدین ترتيب، مشخص است که خروجی های مورد انتظار 
بر اساس  بنابراین،  است.  مشخص  نيز  آن ها  ارتباط  چگونگي  و  چيست  سازماني  معماری  از 
وضعيت موجود در سازمان و اولویت های سازمانی و نيز بررسی مشکلات و نواقص احتمالی 
که در زمان اجرای این مبحث متصور خواهد بود، مناسب ترین چهارچوب برای بهره برداری از 
فناوری اطلاعات در ناجا ارائه شود، زیرا ایجاد نظم و سازمان دهی توصيفات معماري سازماني 
روي  سازماني1  معماري  به  سازمان ها  بيشتر  ازاین رو،  دارد.  مناسب  چهارچوب  یك  به   نياز 
می آورند و می کوشند از این راه سازمان خود را بهتر شناخته و تا جاي ممکن مشکلات آن 

را مرتفع نمایند. 
تنوع و تعدد چهارچوب های معماری سازمانی باعث بروز پيچيدگی هایی در تصميم گيری 
برای انتخاب آن ها،  متناسب با سازمان و پروژۀ معماری سازمانی مرتبط، شده است )فتحيان 

و محمدی، 1392: 132(.
معماری  چهارچوب  که  است  این  پژوهش  این  اصلی  پرسش  یادشده،  موارد  با توجه به 

سازمانی مناسب برای نيروی انتظامی کدام است؟

پیشینۀ تحقیق 
پژوهش های مرتبط با این نوشتار عبارت اند از: 

- احمدی و بابائيان پور به بررسی اهميت معماری سازمانی خوب، نقش های یك معمار و 
مقایسه و توضيح  چند چهارچوب معماری سازمانی می پردازد )احمدی و بابائيان پور، 1384(. 
- فتحيان و محمدی در تحقيقی برمبنای نظر دوازده نفر از کارشناسان، چهارچوب های 
معماری سازمانی زکمن، توگف، فی،2 ورام3 و ارکن4 را به عنوان چهارچوب های معماری سازمانی 
و ده معيار برای ارزیابی این چهارچوب ها، برای انتخاب چهارچوب مناسب معماری سازمانی 
رتبه بندی چهارچوب های  و  ارزیابی  برای  کردند.  انتخاب  مجازی  بيمه گر  سازمان  برای یك 
AHP گروهی استفاده شد و چهارچوب معماری سازمانی توگف  از روش  معماری سازمانی 

به عنوان چهارچوب برتر انتخاب گردید )فتحيان و محمدی، 1392(. 

1 . Enterprise Architecture
2 . FEA 
3 . VERAM
4 . ARCON
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مبانی نظری
تلقی می شوند.  راهبُردی هر سازمان  منابع  از  اطلاعاتي  اطلاعاتي: سيستم هاي  سيستم هاي 
افزایش  و  اطلاعاتي  سيستم هاي  مدیریت  و  طراحي  بهبود  به دليل  سازماني  معماري  بحث 

اثربخشی و کيفيت آن ها در روند فعاليت هر سازمان مطرح شده است. 
معماری سازمانی: معماری سازمانی، وصف کاملی از سازمان است و مجموعۀ نقشه های فنی، 
نمودارها و مستنداتی است که برای تعریف مأموریت ها اطلاعات و فناوری های مورد نياز برای 
فناوری های  راه اندازی  برای  لازم  انتقالی  فرایندهای  و  پيش گفته  مأموریت های  دادن  انجام 
در  به کار می رود )شمس، 1383: 11(.  در سازمان  مأموریت ها  تغييرات  به  پاسخ  در  جدید 
تعریفی دیگر، معماری سازمانی روشی است برای وصف کامل جنبه ها و لایه های گوناگون یك 
سازمان که قادر است با استفاده از مدل ها و فنون استاندارد و شناخته شده اقدام به توصيف 
وضع موجود یا وضع مطلوب سازمان می کند. افزون بر آن، معماری سازمانی حاوی طرح ویژه ای 
موسوم به طرح گذار نيز است که نحوۀ رسيدن از وضع موجود به وضع مطلوب سازمان را 
از:  اوانسر، 1384: 41(. همچنين، معماري سازماني عبارت است  مشخص می کند )صمدی 
تنظيم قوانين و مقرراتي براي تعریف ساختاری واحد و منسجم که شامل اجزا، روابط بين 

آن ها و چگونگي تعامل اجزای آن با یکدیگر می شود. 
چهارچوب معماری: چنين جنگل بزرگی از مدل ها را نمی توان بدون بهره گيری از ساختاری 
منطقی سازمان دهی کرد )شمس، 1383: 57(. چهارچوب، ساختاری منطقی برای دسته بندی 
خروجی های معماری ارائه می کند. بنابراین، چهارچوب، کليدی ترین مفهوم در حوزۀ معماری 
به شدت،  خود،  اهداف  به  مؤثر  دستيابی  برای  سازمانی  معماری  و  می رود  به شمار  سازمانی 
از  مجموعه ای  معماري  چهارچوب های  )رضایی، 1385(.  است  وابسته  چهارچوب  مفهوم  به 
و  طراحان  معماران،  استراتژیسيت ها،  که  مي باشند  متدولوژي ها  و  ابزارها  نمونه ها،  مفاهيم، 
مجریان برنامه های سازماني را قادر می سازد تا در کنار یکدیگر به طراحي و توسعۀ یکپارچۀ 
سازمان بپردازند. خيل انبوهي از نمونه ها بدون بهره مندی از یك چهارچوب، قابل بهره برداری 
نخواهد بود؛ از این رو، انتخاب چهارچوب یکي از مهم ترین مراحل در اجراي معماري سازماني 

محسوب می شود )شمس، 1385(.
ارزيابي و انتخاب چهارچوب برای سازمان: مهم ترین دليل رویکرد جهاني به معماري سازماني 
نياز روزافزون به تعامل است. در واقع، این موضوع یکي از مهم ترین مسائلي است که باعث 
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معماري،  نگرش  با  اطلاعاتي،  سامانه های  برنامه ریزی  به  پيشين  رویکردهاي  بودن  متفاوت 
می شود. این نياز، تنها به تعامل ميان سامانه های اطلاعاتي  سازمانی خاص منتهي نمي شود. 
آن ها  بين  در  نهایي  یکپارچگي  ایجاد  و  جدید  سيستم هاي  به  قدیمي  سيستم هاي  انتقال 
نيازمند چهارچوبي است که یکدستي و استاندارد بودن این کار را تأمين کند و استفاده از 
یك چهارچوب معماري مناسب، این کار را تضمين خواهد کرد. انتخاب و تنظيم چهارچوب 
معماري مناسب که در مراحل اوليۀ برنامه ریزی معماري سازماني انجام می پذیرد، تأثير بسزایي 
در اجراي معماري سازماني دارد. انتخاب چهارچوب معماري به موارد استفادۀ معماري، حيطه 

و خصوصيات معماري، که توسعه داده می شود، بستگي دارد.
     تيم معماري سازماني با در نظر گرفتن این خصوصيات و همچنين، تجربيات خود روي 
به  نياز  و  توليد محصولات، سياست سازمان  براي  چهارچوب خاص، محدودیت منابع و زمان 
سازگاري با سازمان دیگر، چهارچوب معماري مورد نظر خود را انتخاب نماید. با توجه به نيازهایي 
که در حال حاضر براي تنظيم چهارچوب وجود دارد و با در نظر گرفتن اینکه تنظيم چهارچوب 
معماري باید متناسب سازمان باشد، نياز به معيارهایي است تا با توجه به خصوصيات سازمان ها و 
با سطح جزئيات قابل لمس توسط معمار سازماني، رهنمودهایي براي انتخاب و تنظيم چهارچوب 
معماري ارائه نمایند. با در دست داشتن چنين معيارهایي، معمار سازماني می تواند چهارچوب 
معماري را بهتر و سریع تر تنظيم کند. بهتر تنظيم نمودن چهارچوب معماري سازماني از آن 
جهت است که این معيارها با در نظر گرفتن خصوصيات سازماني و دیگر عوامل مؤثر بر تنظيم 

چهارچوب، چهارچوب دلخواه سازمان را ارائه می دهند )یوسفي، 1390(.

چهارچوب های مطرح معماري سازماني
از آنجا که معماري شامل تعداد زیادي مستندات است که هر یك بخشی از سازمان را وصف 
می  کند، مشکلي که در استفاده از این توصيفات به وجود می آید، این است که چگونه می توان 
به همۀ آن ها توجه داشت و به کار گرفت. بدین دليل و براي ایجاد نظم و سازمان دهی توصيفات 
براي  گوناگوني  چهارچوب های  است.  الزامي  چهارچوب  یك  از  استفاده  سازماني  معماري 
به  منظر  یك  از  استاندارد  چهارچوب های  این  از  هر یك  است.  شده  ارائه   سازماني  معماري 
موضوع معماری سازمانی نگریسته و برای رفع نيازي خاص شکل  گرفته اند. چند چهارچوب 
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که  زکمن ارائه  شده  چهارچوب  و  دوداف3  فدرال،2  و  توگف1  چهارچوب های  مانند  معروف، 
نمونه هاي اجرا شدۀ بسياری براساس آن ها وجود دارد )فرانك4، هوک5 و دیگران، 2009(.

     این چهارچوب ها ابتدا براي مقاصد خاص ارائه گردیدند و به مرورزمان، همه منظوره 
شدند. به جز چهارچوب زکمن چندین نمونۀ دیگر نيز براي معماري سازماني ارائه  شده اند، که 

مهم ترین آن ها عبارت اند از )فرانك6، هوک7 و دیگران، 2009(:
- چهارچوب زکمن8، براي سازمان های دولتي و خصوصي؛

- چهارچوب معماري فدرال، براي سازمان های دولتي ایالات متحدۀ  امریکا؛ 
- چهارچوب معماري دوداف، براي محيط نظامي ایالات متحدۀ  امریکا؛ 

- چهارچوب معماري تيف9، براي وزارت دارایي ایالات متحدۀ  امریکا؛ 
- چهارچوب معماري توگف10، براي سازمان های دولتي و خصوصي.

ناجا  به کارگيری در  قابليت  ارزیابي و بررسي چهارچوب های معماری سازمانی، که  برای 
را داشته باشند، از ميان چهارچوب های اشاره شده، بنا  به دلایل زیر، چهار نوع چهارچوب و 
استاندارد انتخاب شده تا پس از بررسي فرایندها و فعاليت های هر یك در زمينۀ ارزیابي آن ها 

با استفاده از معيارهاي پيشنهادي اقدام شود.

كاربرد در سازمان های دولتی و خصوصی
چهارچوبی براي ارزیابي و بررسي انتخاب می شود که با موضوع فناوري اطلاعات مرتبط باشد. 
از ميان چهارچوب های مطرح  شده در بخش قبل، تنها چهارچوب های زکمن و توگف11 در 

حوزۀ کاربرد برای سازمان های دولتی و خصوصی مطرح مي باشند. 

1 . The Open Group Architecture Framework.
2  .FEAF: Federal Enterprise Architecture Framework.
3 . Department of Defense Architecture Framework.
4 . Franke.
5 . Hook.
6 . Franke.
7 . Hook.
8 . Zachman.
9 .TEAF. 
10 .The Open Group Architecture Framework.
11 .TOGAF.
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ساده و جامع بودن
چهارچوب های ارائه  شده در بخش قبل نشان می دهد که از ميان چهارچوب های ارائه  شده تنها 
چهار مورد با بحث مرتبط می باشند که ساده و جامع بوده و داراي کاربرد در ناجا می باشند. 

وجود تجربه های موفق
در اجراي استانداردها و چهارچوب ها در شرکت ها و مؤسسات ایراني تنها از چهارچوب های 

زکمن و توگف و دوداف  و فدرال استفاده شده است )کميتۀ فنی معماری ایران(.
- انجام مصاحبه با کارشناسان و خبرگان و بهره مندی از دیدگاه های کارشناسانه.

چهارچوب معماري سازماني زکمن: در سال 1987 جان زکمن آن را مطرح کرد و از نظر 
پوشش  با  چهارچوب  این  است.  موجود  معماری  چهارچوب های  کامل ترین  از  یکی  تئوری 
به  با سيستم های اطلاعاتی یك سازمان،  دادن تمام جنبه ها و دیدگاه های ممکن در رابطه 
این  نرمال دراین زمينه دست پيدا می کند. مبانی و مفاهيم مطرح شده در  ساختاری کاملًا 
چهارچوب بسياری از چهارچوب های معماری دیگر را تحت تأثير قرار داده و یکی از مطرح ترین 
چهارچوب های معماری حال حاضر به شمار می آید. مؤسسۀ زیفا،1 که جان راکمن آن را ایجاد 
اوانسر، 1384: 68(.  این چهارچوب معماری است )صمدی  اصلی ترین حمایت کنندۀ  کرده، 
نقشه ها،  انواع گوناگون  از حرفۀ ساختمان قرض گرفت و دربارۀ  را  زکمن اصطلاح معماري 
ایجاد یك خانه رسم می کند، صحبت کرد. سپس،  براي  به ترتيب  که یك معمار ساختمان 
یکسان سازی این مباحث را با توسعۀ نرم افزار پيشنهاد داد، که خود یك مزیت براي چهارچوب 
زکمن به شمار می رود. زکمن تأکيد کرد که یك سازمان تنها یك معماري ندارد، بلکه داراي 
نشان می دهند.  از سازمان  را  و جنبه های گوناگونی  و سند است که دیدها  نمودار  تعدادي 
این چهارچوب یك ماتریس با شش سطر و شش ستون است. سطرها، دیدهاي گوناگون و 
ستون ها، جنبه های مختلف معماري را نشان می دهد. زکمن به جاي ارائۀ یك فرایند براي 

توسعۀ سيستم هاي اطلاعاتي، چهارچوبي براي تهيۀ معماري سازماني پيشنهاد داد. 
     زکمن روشی دقيق برای ساخت و مدل سازی سازمان و سيستم است. هر سلول یك تمرکز 
خاص روی یك جنبه از معماری مثل داده، فرایند یا موقعيت مکانی دارد؛ گرچه در چهارچوب های 
دیگر مانند فدرال، توگف و دوداف از چهارچوب زکمن استفاده شده یا به آن ارجاع شده است، 

1 .Zifa. 
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ليکن زکمن در بارۀ انتخاب طراحی، منطق طراحی یا مستندسازی تصميمات معماری توصيه ای 
ندارد. این چهارچوب آشکارا نيازمندی های غيرکارکردی و یا تکامل معماری را تجویز نمی کند. 
همچنين، تمایزی بين فعاليت های مدل سازی معماری و فعاليت های جزئی طراحی قایل نمی شود. 
نه  از خروجی های معماری،  تنها توصيف مختصری  توگف و دوداف، چهارچوب زکمن  برخلاف 

توصيف جزئيات فرایند معماری، دارد )علی احمدی و بابائيان پور، 1384(. 
چهارچوب معماری سازمانی دوداف: این چهارچوب برای حمایت از سازندگان وزارت دفاع 
امریکا در عمليات جنگی، عمليات تجاری و فرایندهای کاری ارائه شده است و شامل راهنمایی 
در مورد تعيين محتوای معماری است. تأکيد این چهارچوب بر استفاده از معماری در حمایت از 
برنامه های وزارت دفاع، بودجه بندی، فرایند اجرایی، ادغام و توسعۀ سيستم و سيستم سفارش 
چهارچوب  این  در  معماری  توسعۀ  فنون  است.  معماری  اطلاعاتی  ارکان  بر  خاص  تأکيد  و 
نيازمندی های اطلاعاتی، جمع آوری داده،  تعریف  تعریف محدودۀ کاری،  فرایند و  تعيين  به 
تجزیه و تحليل اهداف معماری و مستندسازی کمك می کند. دوداف مستندسازی معماری را 
در خلال استفاده از مدل اصلی معماری دادهCADM(1( و نتایج معماری تجویز می کند. نتایج 
معماری مستنداتی است که دیدگاه های معماری را با استفاده از متن و UML به عنوان زبان 
مدل سازی وصف می کنند و CADM استانداردی برای تعریف دیدگاه ها و عناصر اصلی آن ها 

در یك پایگاه داده است. 
این چهارچوب برای توصيف سطوح گوناگون یك سيستم از سه دیدگاه استفاده می کند 

)قدردان و همکاران، 1391: 19-20(. این دیدگاه ها عبارت ند از: 
گره های 	  شامل  معماری  عمليات  و  کسب و کار  توصيف کنندۀ  عملياتی:  دیدگاه 

عملياتی، اتصال گره ها، تبادل اطلاعات، روابط سازمانی، قوانين عملياتی، پيگيری 
وقایع و مدل منطقی داده هاست؛ 

دیدگاه سيستمی: سيستم و مؤلفه هایش را وصف می کند. این وصف شامل رابط 	 
ارتباطات، ماتریس سيستم-سيستم، کارکرد سيستم، ماتریس عمليات- سيستم، 

سيستم، تکامل سيستم، اجرا و پيش بينی فناوری است؛
دیدگاه فنی: شامل توصيف استانداردهای موجود و پيش بينی استانداردهای فنی 	 

و آتی است. 
1 .Core Architecture Data Model.
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چهارچوب معماري سازماني فدرال: چهارچوب معماري سازمان فدرال نمونه ای مفهومي 
توسعه  طراحي  و  حرفه  مدیریت  براي  هماهنگ  و  مستند  ساختاري  تعریف  برای  که  است 
دیگر  همانند  فدرال،  سازماني  معماري  چهارچوب  همچنين،  است.  شده  ایجاد  دولت  در 
چهارچوب ها، راهنمایي براي گردآوري اطلاعات مشترک و ایجاد مخزني براي ذخيره سازی 

این اطلاعات است.
هدف اصلی چهارچوب معماری سازمانی فدرال، آسان نمودن و توسعۀ اشتراکی فرایندها و 
اطلاعات مشترک و معمول ميان نمایندگی های فدرال و دیگر نمایندگی های دولتی بود. این 
چهارچوب از چهار لایه تشکيل شده است. نخستين لایۀ آن توصيفی سطح بالا از مؤلفه ها 
می باشد و سه لایۀ بعدی، این مؤلفه ها را به صورت جزئی تر توصيف می کند. در لایۀ چهارم، 
ساختاری منطقی برای طبقه بندی و سازمان دهی فرایندها ارائه می دهد. این لایۀ منطقی عملًا 
متناظر با چهارچوب زکمن می باشد. در لایۀ نخست، هشت مؤلفه برای توسعه و پشتيبانی 
جهت گيری  معماري،  پيشران های  عبارت اند از:  که  است  نياز  مورد  فدرال  سازمانی  معماری 
راهبردي، معماري موجود، معماري مطلوب، فرایندهاي انتقالي، بخش های معماري، نمونه هاي 

معماري، استانداردها. 
چهارچوب معماری سازمانی توگف:1 چهارچوب معماري  توگف در سال 1995 توسط مؤسسۀ 
اپن گروپ2 ارائه  شده و در واقع، براساس چهارچوب قدیمي تر تفيم3، منتشر شده توسط وزارت 
دفاع امریکا، شکل گرفته است. هدف اصلي توگف ارائۀ روشی استاندارد و عملي براي طراحي 
یك معماري سازماني است. در واقع، این چهارچوب یکي از قدیمی ترین چهارچوب هایی است 
که توسط یك مؤسسۀ مستقل ارائه  شده و پيوسته به روز نگه داشته شده است. توگف چهار 
نوع معماري یا دیدگاه را مطرح می کند: معماري و فرایندهاي مأموریتي، معماري برنامه های 

کاربردي، معماري داده، و معماري فناوري ) صمدی اوانسر، 1384: 69(.
توگف استفاده از دیدگاه های معماري کسب و کار، دیدگاه معماری داده، دیدگاه معماری 
امنيت  دیدگاه  مهندسی سيستمی،  دیدگاه  فناوري،  معماری  دیدگاه  کاربردی،  سيستم های 
سازمانی، دیدگاه مدیریت سازمانی، دیدگاه کيفيت خدمات و دیدگاه تغييرپذیر سازمانی را 
توصيه می کند. درخلال دیدگاه کيفيت خدمات، این چهارچوب نيازمندی های غيرکارکردی 
1 .The Open Group Architecture Framework: TOGAF. 
2 . Open Group.
3 .Technical Architecture Framework for Information Management (TAFIM).
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را حمایت می کند. روش استفاده شده در توگف روشی جامع است که به معماری در سطح 
از  معماری،  تکامل  از  حمایت  و ضمن  می نگرد  مجزا  سيستم های  معماری  همانند  سازمان 
به خوبی  روش  این  از  مرحله  هر  در  فعاليت ها  می کند.  حمایت  نيز  دانش  مبتنی بر  سازمان 
برای  که  را،  معماری  تصميمات  و  منطق طراحی  که  توصيه می کند  توگف  تعریف شده اند. 

پيگيری مسائل مربوط به طراحی به کار برده می شود، مستندسازی شود. 

مدل مفهومی تحقیق
مطالعات  براساس  و  شکل  این  مطابق  می باشد.  شکل1  براساس  تحقيق  مفهومی  مدل 
کتابخانه ای انجام شده، چهارچوب های معماری سازمانی مطرح برای ارزیابی و انتخاب در ناجا 
تعيين گردید. همچنين، معيارهای ارزیابی چهارچوب ها نيز براساس مطالعات کتابخانه ای و 
دانش و تجارب محقق در حوزۀ معماری انتخاب شدند و با استفاده از پرسش نامه کفایت و 
اهميت آن ها در فرایند رتبه بندی و انتخاب چهارچوب ها از جامعۀ کارشناسان مرتبط گرفته 
تحليل سلسله مراتبی  فرایند  از روش  معماری سازمانی  رتبه بندی چهارچوب های  برای  شد. 

استفاده شده است. 

شکل 1. مدل مفهومی تحقیق
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معیارهاي پیشنهادي براي ارزيابي چهارچوب های معماري سازماني
معيارهایي  محقق،  تجربۀ  و  دانش  پایۀ  بر  و  کتابخانه ای  مطالعات  با توجه به  بخش  این  در 
براي ارزیابي چهارچوب های معماری سازمانی مطابق با نيازمندی های ناجا براساس جدول 1 

پيشنهاد می گردد. در ادامه معيارهاي پيشنهادی تشریح می شود: 

جدول 1. معیارهاي پیشنهادی برای ارزيابی چهارچوب های معماری سازمانی 

عنوان معیار#
قابليت سفارشی سازی1
جامعيت فرایندی چهارچوب2
توجه به مستندسازی معماري3
توجه به نيازمندی های غير وظيفه ای به ویژه امنيت4

رشی شدن                        سفا بليت  قا تا چه حد  ری  معما رچوب  یعنی چها بلیت سفارشی سازی: قا .1
باید  نظر  مورد  کاربران را دارد .چهارچوب  و  نيازمندی های  خاص سازمان  با  هماهنگی  برای 
امکان تطابق سيستم  از  باعث  کاهش هزینه هاي سفارشي سازي شود. جدا  تا  باشد  انعطاف پذیر 
با فرایندهای مطلوب، انعطاف پذیری می تواند بر مسائل، سهولت کار و اجرا و استقلال معماري 
سازماني دلالت داشته باشد. امکانات سفارشی سازی سطح بالا و قدرتمند، عامل بهره وري مهمي 

براي کاهش زمان اجرا را به دست می دهد و باعث انطباق مداوم فرایندها مي شود؛ 
که  است  این  چهارچوب  فرایندی  جامعيت  از  منظور  چهارچوب:  فرايندی  جامعیت   .2
مختلف  مراحل  انجام  برای  کافی  رهنمودهای  و  مناسب  فرایند  از  ميزان  به چه  چهارچوب 
معماری سازمانی حمایت می کند. وجود فرایند جامع انجام معماری سازمانی را تسهيل می کند؛ 
صحيح  حرکت  از  اطمينان  حصول  برای  معماري:  مستندسازی  به  چهارچوب  توجه   .3
چهارچوب معماری سازمانی در مسير اهداف مورد نظر ضروري است تا محصولات معماري 
سازماني، که مهم ترین بخش از خروجی های معماری سازمانی را تشکيل می دهند، ارزیابي 
و  ارائه  شده  تعاریف  بر اساس  سازماني  معماري  مستندسازی  به  کافی  توجه  از این رو،  شوند. 

شاخص های تدوین  شده ضروری است؛ 
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لزوم  و  ناجا  با توجه به شرایط خاص  امنیت:  به ويژه  نیازمندی های غیر وظیفه ای،  به  4. توجه 
به خصوص  غير وظيفه ای،  نيازمندی های  سازمان،  امور  تمام  در  امنيت  مبحث  به  ویژه  توجه 
معماری  چهارچوب های  ارزیابی  معيارهای  از  یکی  بنابراین،  دارد.  ویژه ای  اهميت  امنيت، 

سازمانی توجه به این معيار است.

روش شناسی تحقیق
این تحقيق از آنجاکه در پی ارزیابی چهارچوب های معماري سازماني و انتخاب چهارچوب برتر 
برای ناجا می باشد، از نوع کاربردی است. از آنجاکه اهميت و کفایت معيارهای پيشنهادی برای 
ارزیابی چهارچوب های معماری براساس دیگاه های کارشناسان فناوری اطلاعات معاونت فاوا 
تعيين شده است، این نوشتار از نظر ماهيت پيمایشی است. روش اجرای آن براساس ارزیابی 
چهارچوب های معماري سازماني مبتنی بر معيارهای ارائه شده و استفاده از روش فرایند تحليل 
سلسله مراتبی )AHP( است. ابزار گردآوری اطلاعات، مطالعات کتابخانه ای و پرسش نامه محقق 
ساخته برای دریافت نظر کارشناسان در بارۀ معيارهای پيشنهادی برای ارزیابی چهارچوب های 

معماري سازماني می باشد.

جامعۀ آماری و حجم نمونه
جامعۀ آماری این پژوهش، کارشناسان فناوري اطلاعات معاونت فاوا به تعداد 63 نفر است که 
به دليل محدود بودن حجم جامعۀ آماری، به صورت تمام شمار عمل شد. بنابراین، تعداد 63 

پرسش نامه توزیع گردید و 52 پرسش نامۀ  تکميل و دریافت شد.

ارزيابي و رتبه بندی چهارچوب های معماري سازماني
در بخش مبانی نظری، چهارچوب های مطرح در معماری سازمانی و در بخش تشریح مدل 
بخش  این  در  گردید.  تشریح  چهارچوب ها  این  ارزیابی  برای  مناسب  معيارهای  مفهومی، 
چهارچوب های معماری سازمانی براساس این معيارها ارزیابی شده و با توجه به اهميت نسبی 

معيارها و نتایج ارزیابی و با کمك روش فرایند تحليل سلسله مراتبی رتبه بندی می شوند. 
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مراحل ارزیابي و رتبه بندی چهارچوب های معماری عبارت اند از: 
باید  نخست  مرحلۀ  در  گام نخست: تشکیل ساختار سلسله مراتبی رتبه بندی چهارچوب ها: 
این  در  که  کرد  بيان  سلسله مراتبی  ساختار  یك  قالب  در  را  تصميم گيری  در  مؤثر  عوامل 

پژوهش عبارت اند از: 
الف( سطح هدف: رتبه بندی چهارچوب های معماري سازماني؛ 

ب( سطح معیارها: چهار معيار مطابق جدول 1 که بایستی چهارچوب ها براساس این معيارها 

ارزیابی شوند؛ 
ج( سطح گزينه ها: شامل چهارچوب های معماری سازمانی مورد نظر برای ارزیابی می باشند. 

ساختار سلسله مراتبی رتبه بندی چهارچوب های معماری سازمانی براساس شکل 1 است: 

شکل 1. ساختار سلسله مراتبي رتبه بندی چهارچوب ها

گام دوم: تعیین اهمیت نسبی معیارها: با توجه به دریافت دیدگاه های کارشناسان معاونت فاوا 
در بارۀ اهميت معيارها به روش AHP و از طریق مقایسه های زوجي اهميت نسبی معيارها 

تعيين، که مطابق جدول 2 می باشد. 

 جدول 2. اهمیت نسبی معیارها
 قابلیتعنوان معیار

سفارشی سازی
 جامعیت فرايندی

چهارچوب
 توجه به مستندسازی

معماري
 توجه به نیازمندی های

غیر وظیفه ای خصوصاً امنیت

0.280.250.20.27اهميت نسبی
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معماری  چهارچوب های  بخش  این  در  ارزيابي چهارچوب ها بر اساس معیارها:  سوم:  گام 
سازمانی براساس معيارهای پيشنهادی ارزیابی می شوند. 

ارزيابی چهارچوب ها از نظر معیار قابلیت سفارشی سازی
ایجاد چهارچوب های سازمانی عمل  برای  مبنایی  الگو،  یك  به عنوان  زکمن  - چهارچوب 
با دیگر چهارچوب ها،  کرده است، ولی به دليل وجود دیدگاه های مختلف در آن در مقایسه 

سفارشی سازی آن چندان ساده نيست؛ 
- قابليت های چهارچوب فدرال، روش و نحوۀ برپاسازی معماری را نيز مشخص می کند. 

بنابراین، امکان سفارشی سازی را فراهم می نماید؛
- چهارچوب دوداف تا حدودی از قابليت سفارشی سازی حمایت می کند؛

- چهارچوب توگف دیدگاه تغييرپذیر سازمانی را توصيه می کند و امکان سفارشی سازی آن 
در سطح سازمان وجود دارد.

- با توجه به موارد پيش گفته، جدول3، امتياز چهارچوب های معماری سازمانی از نظر قابليت 
سفارشی سازی را نشان می دهد:

 
جدول 3. امتیاز چهارچوب های معماری سازمانی از نظر قابلیت سفارشی سازی 

امتیاز نام چهارچوب

3 زکمن

7 توگف

4 دوداف

5 فدرال

ارزيابی چهارچوب ها از نظر معیار جامعیت فرايندی چهارچوب
- چهارچوب دوداف به طور خاص برای حمایت عمليات جنگی طراحی شده است. بنابراین، 
فرایند آن به یك حوزۀ خاص محدود می گردد و در بارۀ منطق طراحی مطلبی ثبت نمی شود؛ 
تصميمات  مستندسازی  یا  طراحی  منطق  طراحی،  انتخاب  دربارۀ  زکمن  چهارچوب   -
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و  معماری  مدل سازی  فعاليت های  بين  تمایزی  نمی دهد. همچنين،  ارائه  توصيه ای  معماری 
فعاليت های جزئی طراحی قائل نمی شود. کاربری این چهارچوب به دليل نبود یك متدلوژی 

مشخص با مشکل جدی رو به رو است؛ 
- چهارچوب توگف روشی جامع است که به معماری روش سطح سازمان همانند معماری 
مرحله  هر  فعاليت های  و  می کند  حمایت  معماری  تکامل  از  و  می نگرد  مجزا  سيستم های 

به خوبی تعریف شده اند؛
- در چهارچوب فدرال به منطق طراحی به طور کامل توجه نشده است. ازطرفی، چهارچوب 
فدرال از استانداردها و طرح های انتقالي به عنوان بخشي از معماري بهره برده، ولي مشخص 

نکرده که این استانداردها چگونه باید سازمان دهی و به کار برده شود.
با توجه به موارد یادشده، جدول 4، امتياز چهارچوب های معماری سازمانی از نظر توجه به 

قابليت سفارشی سازی را نشان می دهد:
جدول 4. امتیاز چهارچوب های معماری سازمانی از نظر جامعیت فرايندی چهارچوب 

امتیاز نام چهارچوب

2 زکمن
7 توگف
3 دوداف

4 فدرال

ارزيابی چهارچوب ها از نظر معیار توجه به مستندسازی معماري
- چهارچوب دوداف مستندسازی معماری را در خلال استفاده از مدل اصلی معماری داده 
و نتایج معماری تجویز می کند. بنابراین، این چهارچوب به مستندسازی معماری توجه دارد؛ 

- چهارچوب توگف منطق طراحی و تصميمات معماری را، که برای پيگيری مسائل مربوط 
 به طراحی استفاده می شوند، مستندسازی می کند؛

- چهارچوب فدرال به مستند سازی حالت های کنونی و پيش رو توجه دارد. این چهارچوب، 
نقشۀ راه فرآورده های توليد شدۀ معماری سازمانی را با هم ترکيب می کند؛

توصيف جزئيات  نه  از خروجی های معماری،  توصيف مختصری  تنها  - چهارچوب زکمن 
فرایند معماری،  ارائه می دهد. 
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با توجه به موارد یادشده، جدول 5 امتياز چهارچوب های معماری سازمانی از نظر توجه به 
مستندسازی معماری را نشان می دهد:

جدول 5. امتیاز چهارچوب های معماری از نظر توجه به مستندسازی معماری 

امتیاز نام چهارچوب

3 زکمن
7 توگف
5  دوداف
5 فدرال

ارزيابی چهارچوب ها از نظر معیار توجه به نیازمندی های غیر وظیفه ای، به ويژه امنیت
از  همچنين،  می کند.  توصيه  را  سازمانی  امنيت  دیدگاه  از  استفاده  توگف  چهارچوب   -

نيازمندی های غيرکارکردی پشتيبانی می نماید؛ 
- چهارچوب زکمن آشکارا نيازمندی های غيرکارکردی یا تکامل معماری را تجویز نمی کند؛

- چهارچوب دوداف پشتيبانی محدودی از مدل سازی نيازمندی های غيرکارکردی دارد؛ 
دیگر  از  ولی  می کند،  حمایت  سيستم  امنيت  و  معماری  تکامل  از  فدرال  چهارچوب   -

نيازمندی های غيرکارکردی حمایت نمی کند. 
به نيازمندی های  توجه  نظر  از  را  سازمانی  معماری  چهارچوب های  امتياز   ،6 جدول   -

غير وظيفه ای به ویژه امنيت نشان می دهد:
جدول 6. امتیاز چهارچوب های معماری از نظر توجه به نیازمندی های غیر وظیفه ای، به ويژه امنیت

امتياز نام چهارچوب

1 زکمن

7 توگف
3  دوداف

3 فدرال
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جدول 7، خلاصۀ نتایج ارزیابی چهارچوب ها براساس معيارها را نشان می دهد: 
جدول 7. نتايج ارزيابی چهارچوب ها براساس معیارها 

معیار

چهارچوب
 معماری

 قابلیت
سازی سفارشی

 جامعیت
 فرايندی

چهارچوب

 توجه به
مستندسازی معماری

 نیازمندی های توجه به
غیر وظیفه ای

0.160.130.150.07زکمن
0.370.440.350.5توگف
0.210.190.250.21 دوداف
0.260.250.250.21فدرال

گام چهارم: محاسبۀ رتبۀ نهايي چهارچوب ها: در این مرحله با توجه به: 1. ارجحيت معيارها،             
2. نتایج ارزیابی چهارچوب ها از نظر معيارها و 3. با استفاده از روش فرایند تحليل سلسله مراتبی، 

چهارچوب های معماری رتبه بندی می شوند.
با توجه به نتایج ارزیابی چهارچوب براساس معيارها و اهميت نسبی معيارها، و محاسبات 
 8 جدول  براساس  سازمانی  معماری  چهارچوب های  از  هر یك  نهایي  رتبۀ   ،AHP روش 
بر این اساس،  که  است  رتبه  بالاترین  حائز  توگف  گردید. ملاحظه می شود چهارچوب  تعيين 
مناسب ترین چهارچوب براي استفاده در ناجا محسوب می شود. دیگر چهارچوب ها با توجه به 

امتياز کسب شده در رتبه های بعدي قرار می گيرند.

جدول 8. رتبۀ نهايي چهارچوب های معماری سازمانی
رتبۀ نهاييچهارچوب های معماری

0.13زکمن

0.42توگف

0.21دوداف

0.24فدرال
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AHP تحلیل سازگاری در استفاده از روش
از آنجاکه مقادیر درج شده در جداول مقایسۀ زوجی روش AHP، حاصل ارزیابی چهارچوب های 
معماری سازمانی است، در نتيجه، هيچ گونه ناسازگاری در مقایسه های زوجی وجود نخواهد 

داشت. 

نتیجه گیری 
در این پژوهش ضرورت استفاده از معماری سازمانی در سازمان ها تشریح شد. به ویژه، در سازمانی 
به گستردگی ناجا که عهده دار مسئوليت خطير برقراری نظم و امنيت است. همچنين، اشاره 
شد که انتخاب چهارچوب یکي از مهم ترین مراحل در اجراي معماري سازماني است. آن گاه 
ضمن مروری بر چهارچوب های مطرح شده  برای معماری سازمانی، چهار مورد از مهم ترین 
آن ها به اجمال معرفی و با توجه به نيازمندی  های ناجا، معيارهایی برای ارزیابی این چهارچوب ها 
تعيين و  اهميت معيارها  فاوا،  فناوری اطلاعات معاونت  با دریافت دیگاه کارشناسان  و  ارائه 
بر اساس این معيارها چهارچوب ها ارزیابی شدند؛ سپس، با توجه به نتایج ارزیابی چهارچوب ها 
و تقدم هریك از معيارها با استفاده از روش AHP، رتبۀ نهایی چهارچوب ها تعيين گردید. 
بررسی ها نشان داد که چهارچوب توگف مناسب ترین چهارچوب معماری سازمانی برای ناجا 

مي باشد. مزایای پژوهش پيش رو )فتحيان و محمدی، 1392( عبارت است از: 
- کاندید کردن چهارچوب های معماری سازمانی براساس اهميت و  قابليت های آن ها؛

اعتبارسنجی معيارها  و  و تجارب محقق  براساس مطالعات کتابخانه ای  انتخاب معيارها   -
براساس نظر کارشناسان فناوری اطلاعات معاونت فاوای ناجا؛

- ارزیابی چهارچوب های معماری سازمانی براساس معيارهای انتخاب شده به جای صرفاً، 
ارزیابی مبتنی بر مقایسۀ زوجی چهارچوب ها براساس معيارها.

پیشنهاد ها
با توجه به نتایج این پژوهش موارد زیر پيشنهاد می شود:

- سفارشی سازی و بومی سازی چهارچوب توگف برای ناجا با توجه به شرایط خاص ناجا؛ 
- تبيين معماری های سازمانی وضع موجود و وضع مطلوب ناجا و تهيۀ برنامۀ گذار از وضع 

موجود به وضع مطلوب.
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